Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024082300027

27

Nº 163, sexta-feira, 23 de agosto de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.733/UNIVASF, DE 22 DE AGOSTO DE 2024

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 05 de abril de 2023, publicado no
Diário Oficial da União nº 67 de 06 de abril de 2023 , considerando a Nota Técnica nº
174/2024 - PROGEPE-DNSP e o que consta no Processo nº 23402.028719/2024-63, resolve:

AUTORIZAR, nos termos da alínea 18c 19, inciso VIII, art. 22 da Portaria
Normativa GR nº 02/2023 e art. 12 do Decreto nº 11.072/2022, o afastamento do país para
teletrabalho na modalidade de regime integral com residência no exterior, da servidora
RENATA CRISTINA DE SA BARRETO FREITAS, matrícula SIAPE nº 1009553, ocupante do cargo
efetivo de Jornalista, durante o 2º ciclo vigente do PGD na Univasf.

TELIO NOBRE LEITE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de
25/05/2023, considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal, o art.
10 da Lei nº. 8.112/1990, o artigo 8º da Lei nº 12.772/2012, o Decreto nº 7.485/2011 e
suas alterações, e a Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
bem como o que consta do Processo SEI 23114.923383/2022-28, resolve:

Nº 604 - 1. tornar sem efeito a nomeação de ANDRÉ CAMPOS MESQUITA, conferida pela
Portaria nº 0508/2024, de 24/07/2024, publicada no DOU de 25/07/2024, Seção 2, p. 35; 2.
nomear, em caráter efetivo, BRUNO CUTER ALBANESE, habilitado em concurso público de
provas e títulos, com homologação publicada no DOU de 20/06/2023, para o cargo de Professor
da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga nº 711386.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de
25/05/2023, considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

Nº 605 - autorizar o afastamento, do País, de DANILA RIBEIRO GOMES, matrículas 12648-
9/UFV e 3053418-9/Siape, no período de 24 de agosto a 1º de setembro de 2024,
incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do "4th World
Conference on Physics Education 2024", em Cracóvia, Polônia, com ônus limitado.
(Processo SEI 23114.909831/2024-42)

Nº 606 - autorizar o afastamento, do País, de KARINE FREHNER KAVALCO, matrículas
10316-0/UFV e 1805354-1/Siape, no período de 5 de setembro de 2024 a 3 de dezembro
de 2024, incluindo o trânsito, para realizar capacitação no âmbito do projeto de pesquisa
"Mitochondrial Genomics of Neotropical Cichlids: Unravelling Biodiversity and Evolution",
na University of Basel, Suíça, com ônus limitado. (Processo SEI 23114.907465/2024-97)

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

Ministério do Esporte
GABINETE DO MINISTRO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho de afastamento do país do servidor FÁBIO AUGUSTO LIMA DE
ARAÚJO, Secretário Nacional de Paradesporto deste Ministério do Esporte, publicado no
Diário Oficial da União nº 153, de 09 de agosto de 2024, Seção 2, página 33, onde se lê:
"O afastamento do servidor ocorrerá no período de 26 de agosto a 03 de setembro de
2024, inclusive trânsito, com ônus para este Ministério, conforme Processo
71000.055677/2024-17.", leia-se: "O afastamento do servidor ocorrerá no período de 25 de
agosto a 03 de setembro de 2024, inclusive trânsito, com ônus para este Ministério,
conforme Processo 71000.055677/2024-17."

Ministério da Fazenda
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA DE PESSOAL SE / MF Nº 1.534, DE 21 DE AGOSTO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 8º da Portaria MF nº 1.250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e demais informações
que constam no processo SEI nº 19995.006527/2024-04, resolve:

Art. 1º Designar LAURO LUIZ ARAUJO CARVALHAL, Matrícula SIAPE nº 0109367,
para exercer o encargo de substituto eventual do Função Comissionado Executivo de Chefe
de Divisão da Coordenação-Geral de Orçamento, Finanças e Contabilidade da Subsecretaria
de Gestão, Tecnologia da Informação e Orçamento, código FCE 1.07, desta Secretaria
Executiva, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/ MF Nº 1.535, DE 21 DE AGOSTO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 8º da Portaria MF nº 1.250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e demais informações
que constam no processo SEI nº 19995.006527/2024-04, resolve:

Art. 1º Designar LAURO LUIZ ARAUJO CARVALHAL, Matrícula SIAPE nº 0109367,
para exercer o encargo de substituto eventual do Função Comissionada Executiva de Chefe
da Divisão de Execução Orçamentária e Financeira, código FCE 1.07, da Coordenação de
Execução Orçamentária e Financeira da Coordenação-Geral de Orçamento, Finanças e
Contabilidade da Subsecretaria de Gestão, Tecnologia da Informação e Orçamento desta
Secretaria Executiva, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular
e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF N° 1.536, DE 21 DE AGOSTO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Inciso II do Art. 16 da Portaria SE/MF nº 1.250, de
11 de outubro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 18 de outubro 2023, e
demais informações que constam no processo nº 17944.001137/2024-18, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 25 de julho de 2024, a servidora IVETE OLIVEIRA
DA SILVA RAMOS, Contadora, Matrícula SIAPE nº 1519857, do recebimento da Gratificação
Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal -
GSISTE, do Sistema de Administração Financeira Federal, Órgão Central, Nível Superior -

NS, da Coordenação de Gestão da Conta Única, da Coordenação-Geral de Tesouraria, da
Subsecretaria de Administração Financeira Federal, da Secretaria do Tesouro Nacional, do
Ministério da Fazenda.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE / MF N° 1.537, DE 21 DE AGOSTO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 8º da Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e demais informações
que constam no Processo SEI nº 19995.107136/2023-17, resolve:

Art. 1º Designar FABIO HENRIQUE BITTES TERRA, matrícula SIAPE nº 1675686, e
FÁBIO FRANCO BARBOSA FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1259051, para, nesta ordem,
sucessivamente, exercerem o encargo de substituto eventual do Cargo Comissionado
Executivo de Chefe de Gabinete da Secretaria-Executiva do Ministério da Fazenda, código CCE
1.13, em seus afastamentos e impedimentos legais ou eventuais e na vacância do cargo.

Art. 2º Fica revogada a Portaria SE/MF nº 1.540, de 27 de setembro de 2023,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de setembro de 2023, Seção 2, página 39.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE / MF N° 1.539, DE 21 DE AGOSTO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe foi conferida pela Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de outubro de 2023,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de outubro de 2023, considerando o disposto no
inciso II do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida
pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº
10.835, de 14 de outubro de 2021, e ainda, no Decreto nº 3.048, de 6 de maio de 1999,
e demais informações constantes no Processo SEI nº 10128.130043/2023-31, resolve:

Art. 1º Ceder a servidora ALCILEA ALONSO PEREIRA, matrícula Siape nº
0948402, pertencente ao quadro de pessoal deste Ministério, para exercer suas atividades
como conselheira representante do governo na Junta de Recursos do Conselho de Recursos
da Previdência Social (CRPS), do Ministério da Previdência Social.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão de origem ao

término da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

ASSESSORIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
PORTARIA DE PESSOAL ASCOM/MF Nº 1.550, DE 22 DE AGOSTO DE 2024

O CHEFE DA ASSESSORIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DO MINISTÉRIO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo Parágrafo 2º, do art. 13
da Portaria nº 267, de 26 de abril de 2023, e considerando o disposto no Processo SEI nº
19995.006694/2024-47, resolve:

Art. 1º Designar MARIA HELENA RIBEIRO, Agente Administrativo, matrícula
SIAPE nº 94580 e JOSEFA CRISTINA SANTA ROSA DE ANDRADE, Agente Administrativo,
matrícula SIAPE nº 436714, para nesta ordem, exercerem o encargo de substitutas
eventuais do Coordenador de Contratos Administrativos, código FCE 1.10, da Coordenação-
Geral de Assuntos Corporativos, da Assessoria Especial de Comunicação Social do
Ministério da Fazenda, nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 185, de 03 de fevereiro de 2023, publicada no
Diário da União de 15 de fevereiro de 2023, seção 2, pág.51.

FRANCISCO PRADO MACEDO

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
COORDENAÇÃO DE GESTÃO CORPORATIVA

SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL CARF/MF N° 1.542, DE 21 DE AGOSTO DE 2024

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso
de suas

atribuições, e considerando a competência que lhe foi subdelegada pelo art. 10
da Portaria MF nº 267, de 26 de abril de 2023, publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023,
além do previsto no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais -
RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, alterada pela
Portaria MF nº 528, de 2 de abril de 2024, publicadas, respectivamente, nas edições do
D.O.U de 22 de dezembro de 2023 e 2 de abril de 2024, e tendo em vista o que consta do
processo nº 15169.000003/2024-83, resolve:

Art. 1º Dispensar BRUNO LUIZ DE ASSIS PI,OAssistente Técnico Administrativo,
matrícula SIAPE nº 1987549, do encargo de Substituto Eventual do Chefe do Serviço de
Logística, código FCE 1.05, da Coordenação de Gestão Corporativado Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais do Ministério da Fazenda.

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR

PORTARIA DE PESSOAL CARF/MF N° 1.543, DE 21 DE AGOSTO DE 2024

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso
de suas atribuições, e considerando a competência que lhe foi subdelegada pelo art. 10 da
Portaria MF nº 267, de 26 de abril de 2023, publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023,
além do previsto no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais -
RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, alterada pela
Portaria MF nº 528, de 2 de abril de 2024, publicadas, respectivamente, nas edições do
D.O.U de 22 de dezembro de 2023 e 2 de abril de 2024, e tendo em vista o que consta do
processo nº 15169.000003/2024-83, resolve:

Art. 1º Designar TIAGO BARBOZA SILVA, Assistente Técnico Administrativo,
matrícula SIAPE nº 1987556, para o encargo de Substituto Eventual do Chefe do Serviço de
Logística, código FCE 1.05, da Coordenação de Gestão Corporativa do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais do Ministério da Fazenda.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR

SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
PORTARIA DE PESSOAL RFB Nº 198, DE 22 DE AGOSTO DE 2024

A SECRETÁRIA ESPECIAL ADJUNTA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria RFB nº 345, de 24
de agosto de 2023 e considerando o que consta no e-Processo nº
10265.348786/2024-71, resolve:

Exonerar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil MARCOS
HUBNER FLORES, matrícula SiapeCad nº 00880745, do Cargo Comissionado
Executivo de Assessor da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil,
Código CCE 2.13.

ADRIANA GOMES REGO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-08-23T02:03:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial